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1 ÚVOD

Banky jsou ve své podstatě podnikatelské subjekty, které mají ovšem ve srovnání

s podniky v jiných odvětvích ekonomiky řadu specifických rysů, vyplývajících z jejich

podstaty jako „obchodníků se svěřenými penězi“ a projevujících se v jejich postavení a

celkovém významu v ekonomice.

Bankovní operace se člení na aktivní, pasivní a neutrální. Mezi aktivní operace patří

například poskytování úvěrů fyzickým osobám a právnickým osobám. Aktivními

operacemi si banky vytvářejí vlastní bankovní kapitál. Za pasivní operace bank je

považováno především příjímání peněžních prostředků od fyzických a právnických osob.

Banky si tak vytvářejí cizí bankovní kapitál. Neutrálními operacemi si banky vytvářejí

dodatečné výnosy. Mezi neutrální operace lze považovat například směnárenskou činnost

bank.

Bankovní systém České republiky byl do roku 1990 jednoúrovňový s výrazným

monopolem Státní banky československé. Nyní je v České republice zaveden systém

dvouúrovňový. Tento systém se skládá z České národní banky a ostatních obchodních

bank. Cílem České národní banky není maximalizace zisku. Česká národní banka provádí

společně s vládou monetární politiku (peněžní, úvěrová). Monetární politika má za

konečný cíl ovlivňovat zaměstnanost, cenovou stabilitu země a stabilní ekonomický růst.

Bezprostřední cíle monetární politiky jsou ovlivňování úrokové míry, kurzu a množství

peněz v oběhu a vytváří prostředí pro dobré fungování komerčních bank.

Podnikání v bankovnictví je jako každé jiné podnikání ohroženo určitými riziky.

Základním účelem podnikání v bankovnictví je vést banku s ohledem na maximalizaci její

hodnoty pro akcionáře v podmínkách rizika. Riziko můžeme definovat jako nejistotu

přesně stanovit budoucí výsledek ať už v negativním, nebo pozitivním smyslu slova.

Rizika v bankovnictví ohrožují rentabilitu bank, likviditu bank a důvěru klientů. Přijetí a

měření rizika je kontrolní aktivitou každé banky. Správná identifikace konkrétního rizika

a jeho rozsahu se promítne i do výsledku hospodaření bank.

Protože jsem považovala podnikání bank za zajímavé, rozhodla jsem se vypracovat

bakalářskou práci na téma „ Vývoj bankovních rizik v bance Oberbank AG ČR“. Od

Oberbank AG v Českých Budějovicích jsem obdržela data, která posloužila

k vyhodnocení vývoje rizik v Oberbank AG.
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Cílem této bakalářské práce je porovnání bankovních rizik, s cílem vyvodit závěry pro

případnou nápravu zjištěné skutečnosti. Tato práce je zaměřena zejména na riziko

kreditní, likvidity, úrokové a měnové. Všechna rizika jsou posuzována v časové řadě. Tato

práce je zaměřena na roky, u kterých byly k dispozici údaje z jednotlivých zpráv auditora

a účetních závěrek (2004, 2005, 2007, 2008, 2009, 2010). V první řadě bylo podrobeno

analýze riziko úvěrové, které je považováno autory odborných publikací i odborníky

z praxe za nejvýznamnější. Také v Oberbank AG, která je v této práci analyzována, se

tomuto riziku věnují nejvíce. Toto riziko plyne z možnosti nesplnění závazků klientů vůči

bance.

Kreditní riziko je nejen rizikem pro všechny banky ale i pro klienty. Klient, který

neodhadne výši úvěru, se dostává do finančních potíží. Tyto finanční potíže mohou dostat

dlužníka do platební neschopnosti a případně až do exekuce.

Dalším rizikem, které v této práci bylo analyzováno, se nazývá riziko likvidity. Likvidita

je důležitá nejen v bankovnictví ale i v jiných podnikatelských subjektech. Likvidní riziko

v bankovnictví definujeme jako riziko, kdy banka nebude mít dostatek volných finančních

prostředků na krytí svých závazků.

Úvěrové riziko vyplývá z pohybu úrokových sazeb na trhu. Posledním rizikem je

riziko měnové. U tohoto rizika je sledována pouze čistá devizová pozice Oberbank AG.

V závěru této práce je vyhodnocení jednotlivých druhů rizik v Oberbance AG a také

vyvození závěrů pro nápravu zjištěné skutečnosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Charakteristika bank a jejich činnost
Banky mají ve většině zemí velice významnou pozici. Jednoduše můžeme banku

definovat jako finanční instituci, která maximalizuje svůj zisk tak, že nabízí úvěry. Na

jedné straně přijímá depozita a emituje cenné papíry, na straně druhé poskytuje úvěry.

Z toho vyplývá, že největší zisk mají banky z úroků a poplatků, které plynou

z poskytnutých úvěrů po odečtení úroků zaplacených za depozita a ostatních nákladů.

Jedná se o velice jednoduchou definici, přesto velice výstižnou [5].

Banky můžeme charakterizovat jako podnikatelské subjekty, které mají na rozdíl od

ostatních podniků řadu specifických znaků. V bankovnictví platí odlišná pravidla, cíle

bank jsou však stejné, jako v podnikatelské sféře. Zákon o bankovnictví uvádí čtyři

základní podmínky, aby se daný subjekt mohl stát bankou. Za podmínky považujeme

založení bank jako akciových společností se sídlem v České republice, které přijímají

vklady od veřejnosti, poskytují úvěry a mají povolení působit jako banka [5].

2.1.1 Podmínky pro zřízení zahraniční banky
Jestliže si zahraniční banka chce zřídit pobočku v České republice, musí předložit

žádost České národní bance, které povolení schvaluje po dohodě s Ministerstvem financí.

Dokument obsahuje tyto náležitosti:

 souhrn činností, které zamýšlí banka vykonávat a časový harmonogram jejich

zavádění, předpokládaného objemu, obchodní plán pro tyto plánované činnosti na

první 3 roky, strategii a jejich rozvíjení s uvedením, jak se promítnou v rozvaze a

výkazu zisku a ztrát.

 informace o organizaci pobočky a organizaci a postavení vnitřního kontrolního

systému, uplatňovaného v rámci banky a pobočky

 jména vedoucích pracovníků pobočky včetně obdobných údajů, jaké byly uvedeny

v případě základní banky.

 doplňující dokumenty např.: systém pojištění depozit s vyjádřením, zda se vztahuje i

na pobočku v České republice, působnosti a odpovědnost orgánů bankovního dohledu

včetně regulačních postupů vůči bankám [10].
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2.1.2 Základní funkce bank
V centrálně plánované ekonomice byla funkce bank značně deformovaná. Hlavní

činnosti bank, bylo profinancování hmotně stanovených úkolů plánu. V moderní tržní

ekonomice mají však banky celou řadu různých funkcí. Mezi základní funkce bank

můžeme zařadit finanční zprostředkování, emisi bezhotovostních peněz, provádění

bezhotovostního platebního styku [1].

Finanční zprostředkování

Finanční zprostředkování probíhá na ziskovém principu, jde o snahu umístit kapitál

tam, kde bude jeho finanční zhodnocení největší. Banky při finančním zprostředkování

provádí transformaci kapitálu. Pod pojmem transformace kapitálu rozumíme přelévání

peněz od věřitelů, k dlužníkům v jiných formách a v jiných charakteristikách.

Rozeznáváme čtyři druhy transformací. Kvantitativní denominační transformace, časová

transformace, teritoriální transformace, transformace z hlediska obchodovatelnosti,

transformace z hlediska úvěrového rizika a měnová transformace.

Kvantitativní, jinými slovy denominační transformace spočívá v tom, že banky

například přijímají vklady po malých částkách od jednotlivých subjektů, a z těchto vkladů

potom poskytnou jeden velký úvěr jinému subjektu. Tato transformace probíhá i opačně.

Časová transformace označována také jako transformace z hlediska doby splatnosti

spočívá v tom, že banky získávají zdroje s jinou dobou splatnosti, než jaká je splatnost

jejich aktiv. Další transformací je teritoriální transformace. Banky získávají zdroje na

jiném místě, než umisťují aktiva. Transformace z hlediska obchodovatelnosti se

uskutečňuje tak, že banky proti sekundárně neobchodovatelným, relativně málo likvidním

aktivům, emitují sekundárně obchodovatelné, často velmi likvidní produkty. Z rozdílného

úvěrového rizika bankovních aktiv a pasiv vyplývá transformace z hlediska úvěrového

rizika. Poslední transformací je transformace měnová, banky získávají zdroje v jiné měně,

než v jaké jsou denominována aktiva, do kterých tyto zdroje umisťují [1].

Emise bezhotovostních peněz

Hotovostní peníze u nás může emitovat pouze Česká národní banka. Peníze v podobě


[…]


prostředků od klientů. V letech 2004, 2005, 2008, 2009 a 2010 se tento ukazatel pohyboval od

100% do 200%. Je tedy patrné, že pohledávky za klienty Oberbank AG byly vždy vyšší než

závazky za klienty Oberbank AG.

Druhým velmi významným rizikem je riziko likvidity. Toto riziko bylo vyhodnoceno,

nejprve z hlediska splatnosti aktiv a pasiv. Vzhledem k tomu že, Oberbank AG je na území

ČR zastoupena pouze pobočkami, toto riziko nebylo dále vyhodnoceno v této práci. Proto

riziko likvidity bylo analyzováno v rámci běžné finanční analýzy. Běžná a pohotová analýza

byla vyhodnocena jako bezproblémová v letech 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 a 2010.

Všechny analyzované hodnoty se pohybovaly v doporučeném pásmu mezi 1až 2,5. V praxi

to pro Oberbank AG znamená, že byla schopna financovat aktiva nástroji s vhodnou

splatností. Oberbank AG byla také schopna likvidovat/prodat aktiva za přijatelnou cenu

v přijatelném časovém horizontu. Rok 2004 byla hodnota 2,9. Tato hodnota přesahovala

doporučné pásmo, což znamená, že Oberbank AG měla v tomto roce problém s běžnou a

pohotovou likviditou. V praxi by to mohlo znamenat, že Oberbank AG by nebyla schopna

likvidovat/prodat aktiva za přijatelnou cenu v přijatelném časovém horizontu. Okamžitá

likvidita se ve všech prověřovaných letech pohybovala v doporučeném pásmu od 0 do 1.

Pro Oberbank AG z toho tedy vyplývá, že v této oblasti nebyl zjištěn žádný problém.

Úrokové riziko bylo vyhodnoceno prostřednictvím GAP analýzy a úrokově citlivých

závazků Oberbank AG. Čím je tento ukazatel nižší, tím úspěšnější byla Oberbank AG ČR

v řízení úrokového rizika. Tento trend byl od roku 2004 do roku 2010 klesající, což je

pozitivní zjištění pro Oberbank AG z hlediska řízení úrokového rizika. V roce 2004 byl

výsledek 10,39%, což je nejvyšší za uvedené roky. V tomto roce tedy na tom Oberbank AG

byla nejhůře ze všech analyzovaných roků. Rok 2005 byla tato hodnota 6,7%. Dalším

analyzovaným rokem byl rok 2007, kdy byla hodnota 3,21%. Rok 2008 úrokové riziko opět

kleslo a to na 2,1%. Rok 2009 vykazoval hodnotu 1,28%. Posledním analyzovaným rokem

v této práci je rok 2010 kdy byla hodnota pouze 0,08%. Z následné analýzy vyplývá, že

Oberbank AG byla každým rokem v řízení úvěrového rizika na úrovni ČR úspěšnější. Další

vyhodnocení tohoto rizika není možné na úrovni ČR.

Posledním rizikem je měnové riziko, které bylo zhodnoceno prostřednictvím čisté

devizové pozice. Tato čistá devizová pozice byla ve všech uvedených letech 0. Z toho
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vyplývá, že měnové riziko na úrovni ČR je zanedbatelné. V právně samostatných oddělení a

v zahraničních pobočkách vznikají pouze zanedbatelná měnová rizika.

Na závěr lze konstatovat, že banka Oberbank AG ČR si v oblasti řízení rizik pro

jednotlivé pobočky vedla velmi dobře. Pouze u rizika úvěrového (kreditního) by bylo možné

sjednat nápravu. Konkrétním důvodem jsou vyšší zjištěné hodnoty úvěrů v selhání v letech

2007, 2008,2009 a 2010 oproti údajům z České národní banky, které uvádí průměrný stav

úvěrů v selhání na trhu České republiky. I když toto riziko nelze úplně eliminovat, existuje

mnoho způsobů, jak ho Oberbank AG může ještě více snižovat. Jednou z možností je ještě

lépe prověřovat budoucí klienty Oberbank AG před poskytnutím úvěrů. Další možností může

být lepší zajištění v případě, že klient úvěr nebude řádně splácet. Pro zmírnění kreditního

rizika je také zřízeno oddělení „Řízení rizikových úvěr“. Další rizika, která byla v této práci

analyzována (likvidity, úrokové, měnové) byla vyhodnocena jako rizika dobře řízená na

úrovni poboček ČR. Proto nejsou dále doporučována žádné opatření v této oblasti.
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6 SUMMARY

The aim of this bachelor thesis on the topic “The Development of Bank Risks in

Oberbank AG” was to compare the bank's risks in Oberbank AG with the aim to deduce

conclusions for the possible rectification of an ascertained reality. In the theoretical part there

are stated an overview of given issues, basic terms and their characteristics (banks and their

activity, bank credits, the conditions of arranging credits etc.). The practical part is focused on

a credit, liquid, interest and currency risk in Oberbank AG in years 2004, 2005, 2007, 2008,

2009 and 2010. The interest rate risk was evaluated via credits in failure and the total height

of credits. Further via basis and chain index. The last step in the evaluation of the credit risk

was the indicator of client’s receivables and obligations. The second analysed risk was the

risk of liquidation. This risk was analysed from the point of maturity of assets and liabilities.

Further it was modified in indicators of financial analysis. The credit risk was evaluated

through the share of GAP analysis and total liability. The last risk, which is elaborated in this

thesis, is the monetary risk which was evaluated through net foreign currency position. In the

conclusion of this work, it was discovered that even though the credit risk was declining from

2004 till 2010 credits of failure were higher than approximate credits of failure in other

commercial banks according to CNB. Other risks were evaluated as being flawlessly managed

by Oberbank AG on the level of the Czech Republic.

Key words:

bank risks, credit risk, liquidity risk, rate risk, currency risk.
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