## Posudek oponenta bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Tereza Schusterová

*Název bakalářské práce:* Vývoj bankovních rizik v bance Oberbank AG ČR

*Studijní obor:* Účetnictví a finanční řízení podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

*Oponent bakalářské práce:* Vladimír Jandík Ing.

*Obor profesního působení:* ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

### Závěr

*Výsledek:* 75 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Jakým způsobem se může banka vůči klientovi zajišťovat proti úvěrovému riziku? Jakou právní formu podnikání má nyní Oberbank v ČR?

*Datum:* 20. 05. 2013

*Podpis oponenta bakalářské práce:*